
PTAX-342-R Annual Verification of Eligibility for ~tandard 
Homestead Exemption for Veterans with Disabilities 

Read this first 
To continue to receive the Standard Homestead Exemption for Veterans with Disabllities (SHEVO), you must file Form PTAX-342-R each year 
with your Chief County Assessment Officer (CCAO). Failure to do so may result In lhe termination of lhe exemption. Your service-connected 
disability muat be certlfted by the U.S. Department of Veterans' Affairs. 
Note: ~ an un-remarrled, surviving spouse of a wteran killed In the line of duty, or a veteran with a dleability who pr8Ylousty received the 
SHEVD can continue to receive the SHEVD provided the spouse has legal or beneficial title to the residential property. A surviving spouse 1hal 
remarries no longer qualifies for the SHEVO. 

Last date to apply: _ _) _ _) ___ _ 

Step 1: Complete the following information 
1 

IL 
Clly State ZIP 

( >~---~~-~~~-~~--
Daytime phone Email actct.a 

2 Check one statement that applies. 
a Veteran wilh a diubility who currently hu a service-

oonnected dsability " 30% or more but leu than 50%. 
b Veter.ft with a dsablity who currenlly hu a service-

oonnected dlaablity d 50% or more but IMa than 70%. 
c Veter.ft wilh a diubllty who currently hu a service-

eo1ri'teded dllabilty d 70% 01 more. I this la an lncreue from 
1he prior year, you muet IUbmit documentation verifying the 
incnue. 

d ~. aurvMng spouse who previoully 
received the SHEW. 

3 Assessment year for which 
you are requesting the SHEVD: Yw __ _ 

4 Did you receive the SHEVO for the prior 
assessment year on this property? 0 Yes D No 
If "Yea," check the amount of the SHEVD. 

D $2,500 EAV reduction 

D $5,000 EAV reduction 

D Property tax exempt residence 

5 Enter the property Index number (PIN) of ht property for which 
you receive the exemplion lated on your property tax biU. You 
may obtain It from your CCAO. If you are unable to obtain your 
PIN, write the legal delcriptioll on Line b. 
a PIN _______________ _ 

b Enter the legal ~ onty if you are UNlble to obtain 
your PIN. Attach a uparate sheet tf needed. 

Step 2: Complete the following as it applies to the property and assessment year you ldentltled In Step 1 
6 Is tis the only property for which you have applied for a homestead exemption? 0 Y• D No 

7 On January 1, were you the owner of the property? 0 Y• D No 

If "No," on January 1 cid you lease the property? D Yes D No 

8 On January 1, did you occupy this property as your principal reeidence? 

If "No," complete Lines a and b. 
a Were you a resident of a facility licensed under the Nursing Home Care Ad? 
b Was this property occupied by your spouse or did It remain unoccupted? 

9 On January 1, were you a resident of a facility licensed lMlder the Nursing 
Home Care Ad or operated by the U.S. Department of Veterans' Affairs? 

If "YM," complete Lines a through c. 
a Enter the name and address of the facitity. 

b Was your property occupied by your spouse? 

c Did your property remain unoocupied? 

10 Are you lable for the payment of real estate taxes? 

Step 3: Sign below 
I state that to the best of my knowledge, the Information contained on this application is true, correct, and complete. 

_ _) _ _) ___ _ 
Property owner's• aulhOrized ~'I llgnature Month o.y Year 
PTAX-342-R (R.oll/15) 

D Yes D No 

B~: B: 
D Yes 0No 

Dves 
Oves 
Dv .. 
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Form PIAX-342-B General Information 
What la the Standard Homestead Exemption for Veterans with The surviving spouse can transfer the SHEVO to another primary 
DlsablfftlH (SHEVD)? residence after the veteran's origina! primary residence is aold. 
The SHEVO (35 ILCS 200/15-169) provides an annual reduction In An un-remarrled surviving spouse must occupy and hold legal 
the equalzed assessed value (EA V) of a primary residence occupied or beneficial title to the primary residence on January 1 of the 
by a veteran with a disability, or the veteran's suMvlng spouse, on assessment year. 
January 1 of Ile asaeasment year. The SHEVD amount clepends on Do I need to pnMde clocumenlatlon? 
the percentage of the service-connected dlsabfflty as certified by the Your Chief County AIMasment Officer (CCAO) wffl require 
U.S. Department of Veterans' Affairs. documentation to verify your eligibllty for the SHEVO. You must 
lf a veteran has a se~ disability of 30% or more but provide a clsability award or verification letter from the U.S. 
less than 50%, then the amual exemption Is $2,500; If the veteran Department of Veterans' Affait'a for the current useument year. 
has a service-connected disability of 50% or more but less than To request a verification Ider that specifies your percentage of 
70%, then the annual exemption Is $5,000; and if the veteran haa •service-connected dlsabillty rating," 
a seivlce-connected dlaablltty of 70% or more, then the residential • caH the U.S. Department of Veterans' Affalrs at 
property la exempt from taxation under this Code. 1 aoo 127-1000 or 
Form PT AX-34~. ~tion for Standar~ Homestead Exemption for • go online to VOU: Veteran's E-beneflt account at ebeneflta.va.go• 
Veterans with Oisabifitiea, must be submitted to 
• lnltlally apply for the SHEVD, When wHI I receive my exemption? 
• transfer the SHEVD to the surviving spouse for the first year after The year you apply for the SHEVO is referred to as the assessment 

the death of the veteran with a disabilty, or year. The county board of review, while in session for the a1susme1 
• transfer the SHEVD to a new primary residence. year, has the final authority to grant your SHEVO. lf granted, your 
Who la ellglble? SHEVO wffl be appfied to the property tax bil paid 1he year following 
To qualify for the SHEVO, lhe veteran must the assessment year. 

• be an Illinois resident who served as a member of the U.S. When and where do 1 f11e my Form PTAX-342-R? 
Armed Forces on active duty or state active duty, Hlinois National You (Including an un-remarrled suMving spouse appt'fiflg for the fir! 
~· or U.S. Reserve Forces, and who has an honorable time or for a new primary residence) should file your Form PTAX-
disdlarge; 342-R with your CCAO by 1he due date to receive this exemption. 

• have at least a 30 percent service-coMecled disability certified Contact your CCAO at the eddr9a and phone number below tor as-
by the U.S. Department of Veterans' Affairs; and sistance and filing information wilh your county. 

• own and occupt/ the property as the primaly residence on Note: To continue receMng the SHEVO on your residence, )'OU must 
January 1 of lhe asaeeafMnt year or leue and occupy a aingte file Form PTAX-342-R, Annual Verification of Eliglbllity tor StMdard 
family rnidence on Januaty 1 of lhe ueesament year and be Homestead Exemption for Veterana wilh Dieabllliea, uch year will 
Mable for the payment of the property taxes to the county. your CCAO. 

Nclte: The propeny's totm EAV must be IMa than $250,000 after OGLE Coooty, CCAO aubtracting M'I pot1ion wed for commercial purpoaea. "Commercial ==:...._ ___________ _ 
purpoeea" lncfude any portion of the property rented tor more than 6 PO BOX 40 
months. Maillftt ...... 
If you previously received the SHEVO and now reside in a tacit- ..;;;O_R.:..::E:...:G;......O_N ___________ L 61061 
lly licensed under the Nursing Home care NA or operated by the Clv ZIP 
U.S. Depaftlnent of Veterans' Affairs, you are di .._,,. to receive 
the SHEVO proWted your property ts occupied by your spouse; or 
remains unoccupied during the assessment year. 

... •lB'Vlvintl apouu ellglble? 
An un-remarrled suMving spouse of a veteran who is deceased can 
also continue to receive the SHEVD on his or her spouse's primary 
residence, provided the SHEVD had previously been granted to the 
veteran. 
Beginning in tax year 2015, an un-remarried survMllg spouse of a 
veteran killed in the line of duty is eligible for the SHEVD on his/her 
primary residence, even it the veteran did not prevlousty qualify or 
obtain the SHEVO. 

If you have anyqueatlona,ed ( 815 ),_7_32 ____ 1_15_0 __ _ 

Are there other homntffd exempllona avan.ble for a person 
with a dlublllty? 
Yea. However, only one of the tollowing homestead ex8mptions may 
be claimed on your property for a single usessment year: 
• Veterans wllh Dlublllllea EUlllptlon 
• Homulead Exempllon for fttlr'aons wllh Dfeabllltles 
• Standard Homutead Exemption for Veterana with Dlubllltles 

Ollk:lal ""· Do ROt write In .... apaa. 

Date received:---'---'-___ Board of review action date: _ __/ _ __/ ___ _ 

D Verify proof of elgibility ________ _ 

Exemption amount 

D $2,500 D $5,000 D Tax exempt $ ____ _ 

Is the residential EAV over$250,000? D Yes D No 
Assessment information 
EAV of Improvements $. ______ _ 
EAV of land $. ______ _ 
Total EAV of Improvement/land $. ______ _ 
EAV commerciaJlrented property $, ______ _ 
Total EAV minus commercial/rented EAV $, ______ _ 

D Approved 

D Denied 

Reason for denial, ______________ _ 

Comments: ________________ _ 

Note: An EAV cl $250,000 or more, excluding commerclat property or 
portion cl the property rented for more than a months, does not qualify for 
SHEW. 
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